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Amnesty International är en internationell rörelse med mer än 2.2 miljoner medlemmar 

och bidragsgivare i 150 olika länder som arbetar för att stoppa allvarliga kränkningar  

av mänskliga rättigheter. Vår vision är en värld där alla människor åtnjuter alla de 

rättigheter som ingår i FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna. 

Organisationen står fri från alla regeringar, politiska ideologier, ekonomiska intressen 

och religioner och finansieras främst av medlemsavgifter och gåvor. 
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INLEDNING  

När det förra svenska ordförandeskapet avslutades år 2001 hade Sverige 

gjort betydande insatser för den Europeiska Unionens (EU) allmänna 

agenda beträffande mänskliga rättigheter. EU:s riktlinjer om tortyr och 

Göteborgsprogrammet för konfliktförebyggande är bara två exempel på 

viktiga resultat av ordförandeskapet. Följaktligen har man vid 

förberedelserna för detta svenska ordförandeskap haft stora förhoppningar 

om väsentliga förbättringar när det gäller de mänskliga rättigheterna.   

På agendan för det sex månader långa svenska ordförandeskapet finns en 

mängd frågor som är viktiga för att främja människorättssituationen både 

inom och utanför Europa.  Människorättsförsvarare och människorätt-

sorganisationer väntar sig nu förnyat ledarskap och beslutsam handling  

från Sveriges sida. 

 

EU har en imponerande samling handlingsprogram och dokument till stöd 

för sina åtaganden när det gäller mänskliga rättigheter. I verkligheten står 

dock människorättsfrågor inte så högt på EU:s agenda som de borde göra. 

Uppgiften att balansera politiska intressen mot mänskliga rättigheter leder 

alltför ofta till att de senare får vika till förmån för hänsyn till handel, energi 

och säkerhet.  Genom att agera på det sättet tenderar EU att glömma att om 

man inte betonar vikten av att respektera, skydda och förverkliga de 

mänskliga rättigheterna kan man inte heller skydda sina ekonomiska och 

säkerhetspolitiska intressen på ett bra sätt. Så länge diskriminering och 

fattigdom i realiteten utestänger ganska stora befolkningsgrupper i Europa 

från att bidra till samhället, kan Europas fulla ekonomiska potential inte nås. 

Så länge man inte mera principiellt, på internationell nivå, tar itu både med 

de allvarliga människorättskränkningar som leder till fattigdom och de som 

orsakas av fattigdom, däribland även de kränkningar som är en följd av 

företagsverksamhet, kommer EU aldrig att kunna handskas på ett effektivt 

sätt med migrantströmmar, klimatförändringar och energifrågor. Att skicka 

tillbaka migranter och flyktingar utan att ge dem möjlighet till skydd och utan 

att grundligt angripa orsakerna till att människor flyr står i strid med varje 

försök att skapa ett generellt asylsystem.  Med detta tillvägagångssätt 

kommer EU inte att lyckas klara av migrantströmmarna.  Inte heller kommer 

Europa att uppnå säkerhet så länge åtgärder mot terrorism tillåter tortyr på 

EU:s territorium och inte använder sig av de människorättsverktyg som visat 

sig bidra till säkerheten, till exempel samarbete med 

människorättsförsvarare.  
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Under det svenska ordförandeskapet står EU inför globala och 

organisatoriska förändringar. Den ekonomiska krisen kräver att man vidtar 

åtgärder för att undvika social oro och att säkerställa de ekonomiska, 

sociala och kulturella rättigheterna är av yttersta vikt.   

En ny Europakommission och ett nytt Europaparlament öppnar nya 

möjligheter för organisatorisk förändring med starkt politiskt ledarskap från 

ordförandeskapet. Dessa strävanden bör också förenas med ett förnyat 

tänkande kring EU:s policy beträffande mänskliga rättigheter och kring hur 

EU:s inre maskineri kan utvecklas, likaväl som öppnare samråd med det 

civila samhället. Sverige har en stark tradition av öppenhet och Amnesty 

hoppas att det kommer att leda till mera samråd inom rådsstrukturerna. 

I det här dokumentet lämnar vi specifika rekommendationer till det svenska 

ordförandeskapet gällande ett antal viktiga människorättsfrågor, där Sverige 

har en unik möjlighet att åstadkomma förändring. Till dessa hör att försäkra 

sig om att det nya antidiskrimineringsdirektivet antas, att EU:s riktlinjer om 

tortyr implementeras bättre, att ta tillfället i akt att skapa en standard när det 

gäller företags ansvar och att ge klara signaler beträffande skyddet för de 

mänskliga rättigheterna i Stockholmsprogrammet. 

Dessa rekommendationer fokuserar på ordförandeskapstiden och vi tror de 

kan uppnås under sexmånadersperioden. Amnesty hoppas att man under 

det svenska ordförandeskapet kommer att arbeta för att nå dessa 

rekommendationer och att man genom att implementera dem bekräftar EU:s 

roll när det gäller att upprätthålla de mänskliga rättigheterna som en 

vägledande princip i inrikes- och utrikespolitik. 

 

                                               

Nicolas Beger            Lise Bergh 

Director             Generalsekreterare 

Amnesty International EU Office          Amnesty International svenska sektionen 
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DISKRIMINERING 

Antidiskrimineringsdirektiv 

 

óDiskriminering bryter mot unionens grundlªggande principer och m¬ste bekªmpas p¬ 

alla nivåer. Utanför arbetsmarknadsområdet gäller de befintliga direktiven endast i fråga 

om diskriminering på grund av kön, ras eller etniskt ursprung. Därför är skyddet mot 

diskriminering på andra grunder, till exempel funktionshinder, svagare. Det kommande 

förslaget till ett nytt direktiv om genomförande av principen om lika behandling på andra 

omr¬den ªn arbetsmarknaden kommer att tas upp till behandling.ó 

(Trio ordförandeskapsprogram 30 juni 2008: ett 18-månadersprogram för rådet,  

utarbetat av de franska, tjeckiska och svenska ordförandeskapen ) 

 

 

Det nya förslaget till antidiskrimineringsdirektiv lever upp till detta åtagande. 

Det utsträcker EU:s juridiska ramverk till att bekämpa diskriminering inom 

områden som ännu inte omfattas av EU:s lagar, till exempel tillgång till varor 

och tjänster ï bland annat sociala förmåner, hälsovård och bostäder ï och 

omfattar diskriminering på grund av ålder, sexuell läggning, 

funktionsnedsättning, religion eller tro. 

För att EU ska anta direktivet krävs att alla medlemsstaterna enhälligt stöder 

förslaget. Det skulle täppa till de luckor som för närvarande finns i EU:s 

regelverk. Det starka stöd som Europaparlamentet redan gett uttryck för bör 

tjäna som exempel och förmå rådet att agera. 
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Inga nationella, politiska eller tekniska frågor bör användas som 

förevändning för att hindra en process där EU har tydlig kompetens och en 

stark tradition av positivt ledarskap. Processen bör inte handla om att främja 

eller garantera nationella modeller utan att upprätthålla mänskliga rättigheter 

inom och utom EU. I ett antal stater finns redan det fullständiga skydd som 

föreslås, men många kommer inte att införa det utan EU:s ledning.  

Ett ökat skydd kommer både att påverka de länder som söker medlemskap  

i EU och internationella normer. Alltför mycket står på spel för att frågan ska 

underordnas småskaliga nationella intressen. Dessutom pekar rapporter om 

situationen i Europa på ett fortsatt behov av fasta principer och att förstärka 

det lagliga skyddet mot alla typer av diskriminering.   

I år har Europeiska Unionens byrå för grundläggande rättigheter 

(Fundamental Rights Agency,FRA) publicerat en ny rapport om 

diskriminering på grund av sexuell läggning och könsidentitet inom EU:s 

medlemsstater. Undersökningen visar att diskriminering, trakasserier och 

våld mot homosexuella, bisexuella och transpersoner (HBT) fortfarande är 

vanligt förekommande över hela EU, och den uppmanar beslutsfattarna att 

ytterligare förbättra jämställdhetslagarna. Speciellt vid prideparader i EU:s 

medlemsstater har FRA och Amnesty dokumenterat att HBT-aktivister 

utsatts för både fysiska och verbala kränkningar av sin fredligt uttnyttjade 

föreningsfrihet och mötesfrihet. 

 

 

Under det svenska ordförandeskapet bör man nu ta tillfället i akt och visa 

ledarskap genom att genomföra starkast möjliga direktiv mot 

diskriminering. Mänskliga rättigheter är en medfödd rättighet för alla, utan 

åtskillnad.  

 
  

Inga nationella, 

politiska eller 

tekniska frågor 

bör användas 

som 

förevändning 

för att hindra en 

process där EU 

har tydlig 

kompetens och 

en stark 

tradition av 

positivt 

ledarskap.  
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Diskriminering mot romer 

Även om det är viktigt att vidga EU:s juridiska ramverk för att bekämpa 

diskriminering, behövs också större ansträngningar för att tillämpa den 

befintliga lagstiftningen. Romska samhällen diskrimineras ofta i Europa.  

Många utestängs alltjämt från samhällslivet och förvägras sina rättigheter  

i fråga om bostäder, utbildning, arbetsmarknad och hälsovård. Vittnesbörd 

om segregation, till exempel speciella skolor eller klasser med begränsad 

undervisningsstandard för romska barn, påminner om apartheid.  

Romer utsätts för en systematisk stigmatisering som underblåses av verbala 

och fysiska kränkningar.  Ändå förekommer fortfarande bara spridda 

reaktioner, både på nationell och EU-nivå, som inte lyckats åstadkomma 

någon varaktig förbättring. Endast genom en samordnad och konsekvent 

EU-handlingsplan gällande romerna kan EU ta itu med denna oacceptabla 

situation och garantera att det romska samhällets mänskliga rättigheter 

respekteras fullt ut. 

 

 

 

Amnesty uppmanar det svenska ordförandeskapet att säkerställa 

antagandet av EU:s nyligen föreslagna antidiskrimineringslag genom att: 

Å visa politiskt ledarskap i alla relevanta situationer till stöd för den 

föreslagna omfattande lagstiftningen för att se till att medborgare inom 

EU kan leva ett liv utan fruktan och diskriminering; och 

Å se till att man anslår tillräckligt med tid och resurser åt 

överläggningarna inom rådet för att en överenskommelse om det 

nya direktivet ska kunna uppnås så snart som möjligt. 
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RIKTLINJER OM TORTYR OCH 
KAMPEN MOT TERRORISM 

Under det tidigare svenska ordförandeskapet 2001 antogs riktlinjer om tortyr 

òfºr att faststªlla metoder fºr att effektivt arbeta fºr att fºrhindra tortyr och 

misshandel inom den gemensamma utrikes- och sªkerhetspolitikenò.  

Det finns emellertid inget motsvarande dokument eller politiskt ramverk 

inom EU för att stödja internationella, regionala eller nationella strävanden 

och handlingar för att förhindra och bekämpa tortyr och annan misshandel 

inom EU. Detta påverkar helheten och trovärdigheten. Helhet är viktigt 

eftersom EU inte kan ha som mål att arbeta för ett universellt förbud mot 

tortyr och samtidigt undanta 27 länder. Trovärdighet är viktigt eftersom EU 

inte kan göra anspråk på att uppmuntra tredje land att sluta använda  tortyr, 

om EU uppenbarligen accepterar kränkningar som begås av de egna 

medlemsstaterna. 

 

 I samband med kampen mot terrorismen har EU:s åtagande att upprätthålla 

ett absolut förbud mot tortyr underminerats av att EU underlåtit att granska 

och ta ansvar för tortyr och andra människorättskränkningar som begåtts av 

dess egna medlemsstater. Medlemsstater som sºker òdiplomatiska 

garantierò fr¬n tredje land fºr att utvisa terroristmisstªnkta till lªnder dªr de 

riskerar tortyr och annan misshandel agerar i direkt strid mot principen om 

non-refoulement som framhävs i inledningen till EU:s riktlinjer om tortyr. 

Stater som Österrike, Tyskland, Italien, Nederländerna, Sverige och 

Storbritannien har använt sig av sådana diplomatiska garantier. Eftersom 

dessa garantier begärdes från länder som exempelvis Jordanien, Algeriet, 

Egypten, Syrien och Tunisien ï länder som är ökända för att tortera just 

denna typ av fångar ï står detta i uppenbar strid mot EU:s strävanden att 

bekämpa tortyr i dessa länder. 
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Trots att Europaparlamentet vid upprepade tillfällen uppmanat rådet att ta itu 

med medlemsstaters medhjälp till USA-ledda så kallade extraordinary 

renditions (olagliga överföringar) och hemliga fängelser, har rådet inte gjort 

någon egentlig ansats att ta sitt ansvar. Denna medhjälp har visat sig på 

många sätt, till exempel genom att man hjälpt till eller inte låtsats märka då 

CIA:s rendition-flygningar passerat landets luftrum, genom att man delat 

med sig av information som har lett till att människor gripits med våld och 

torterats, genom att man underlåtit att skydda EU-medborgare eller EU-

invånare från tortyr och påtvingade försvinnanden och genom att man tillåtit 

CIA att upprätta hemliga fängelser i Europa. I det stora flertalet fall förvägras 

offren för sådana kränkningar fortfarande rättvisa och kompensation, något 

som utgör ett allvarligt och fortgående brott mot EU:s grundläggande 

värden. 

 

Om man inte på lämpligt sätt tar itu med sådana fall av bristande 

konsekvens kommer de att underminera EU:s trovärdighet och effektivitet 

då samfundet konfronterar tredje land om kränkningar av internationella 

människorättslagar. Detta märks tydligt i samband med EU:s demarcher 

angående tortyr och dokumenterades nyligen i utvärderingar av 

genomförandet av EU:s riktlinjer om tortyr.   

Fler och fler länder utanför EU uppmanar EU att bekräfta sitt eget åtagande 

vad gäller det absoluta tortyrförbudet innan man ifrågasätter andras 

handlande. Detta bidrar till handlingsförlamning vid implementeringen av 

EU:s riktlinjer och leder till bristande politiskt ledarskap när det gäller att 

agera i denna känsliga fråga visavi länder utanför EU. Även bland EU-

diplomater på fältet saknas insikt om hur man ska arbeta med dessa 

riktlinjer, till exempel hur det civila samhället ska involveras. Viktiga steg har 

visserligen tagits på EU-nivå och nationell nivå för att uppdatera riktlinjerna, 

men ännu har detta inte lett till att den praktiska användningen av dem har 

förbättrats. 

 

EG:s förordning 1236/2005 som reglerar handel med instrument och verktyg 

som skulle kunna användas vid tortyr  är ett annat exempel på ett dokument 

som skulle kunna användas effektivare för att konsekvent bekämpa tortyr. 

För närvarande finns det många EU-stater som inte lämnar årliga rapporter 

om hur de följer denna förordning. Större öppenhet och rapportering om 

relevant affärsverksamhet skulle kunna bidra till att täppa till de kryphål som 

återstår i denna förordning, och det skulle tydligt visa att EU ämnar leva som 

det lär inom detta viktiga område. 

Den senaste tidens positiva diskussioner om humanitärt skydd för 

Guantánamofångar som riskerar att torteras eller att utsättas för annan 

misshandel om de skickas tillbaka till sina ursprungsländer har visat att EU 

I det stora 

flertalet fall 

förvägras 

offren för 

sådana 

kränkningar 
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kan börja möta några av de utmaningar som påvisats ovan. Genom att delta 

i denna viktiga debatt ger EU ett uttryckligt erkännande av behovet av 

konsekvens i försvaret av mänskliga rättigheter globalt. 

Sverige hade en ledande roll då EU först antog riktlinjerna om tortyr, och 

inför det svenska ordförandeskapet uppmanar.  

 

Amnesty Sverige att visa förnyat ledarskap inom detta område  genom att: 

 förhandla fram en överenskommelse om att EU erbjuder 

humanitärt bistånd och hjälper till med rehabiliteringen av de 

fångar som är kvar i Guantánamo och som inte kan skickas 

tillbaka till sina ursprungsländer på grund av risken för tortyr eller 

annan grym, omänsklig eller förnedrande behandling; 

 anta en stark EU-position mot användningen av diplomatiska 

garantier för att överföra människor till länder där de riskerar 

tortyr; 

 inta en ledande roll i kraven på full kompensation till offren för 

kränkningar av mänskliga rättigheter och utkrävande av ansvar för 

alla som gjort sig skyldiga till sådana kränkningar i samband med 

EU:s medhjälp vid USA-ledda renditions och hemliga 

fängelseprogram 

 visa ledarskap gentemot de EU-stater som för närvarande inte 

lämnar nationella rapporter enligt EG:s förordning 1236/2005 

genom att sammanställa en offentlig årlig nationell 

handlingsrapport till Europakommissionen i enlighet med Artikel 

13 i denna förordning; och 

 aktivt genomföra demarcher enligt EU:s riktlinjer gällande minst 

två fall av tortyr varje månad. 
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